MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA –
CEEXT

Segunda Câmara CEEXT-MP

Ata

Brasília/DF, 06 de dezembro de 2019.

REPUBLICAÇÃO DA ATA CEEXT N° 26/2019 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, do
Amapá e de Roraima – CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014.

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 15 horas, no Setor de Autarquias
Norte-SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, foi aberta a Reunião pelo presidente da 2ª
Câmara Thiago de Souza Cordeiro Tavares, com a presença dos demais membros, Lucianna Coelho
Fernandes Campelo, Geralda Aparecida Teixeira e Rainiery Limeira Lima. Para apreciação de
requerimentos oriundos do Estado de Roraima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro
de 2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.
Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.
Foram apresentadas para julgamento as atas de 6 a 7, divulgadas em 2018, com o total de 68 processos,
sendo 38 deferidos e 30 indeferidos:

ATA 06/2018 –  29 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – retificar o indeferimento para DEFERIMENTO, com pendência de Parecer para
julgamento de mérito:

ADRIA PATRICIA DA SILVA SOBRAL 05502.063314/2015-71

Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

CARLOS WAGNER BRIGLIA ROCHA 05502.005724/2015-05

EVELINE DA SILVA GOMES 05502.004470/2015-08

JOSE CARLOS ARANHA RODRIGUES 05502.064954/2015-06

PAULO DE SOUZA PEIXOTO 05502.004493/2015-12

RAYMUNDO NONATO LEDA DOS SANTOS 05502.004434/2015-36

SUZETE DOS SANTOS CHAVES 05502.061247/2015-50

VICENTE DE PAULA DE SOUZA AMORIM 05502.004756/2015-85

INDEFERIDOS: Processos reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

MARIA DAS GRAÇAS FONSECA DA SILVA 05502.059384/2015-24

Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANGELA SANTOS DA SILVA 05502.005856/2015-29

ANTONIA BESERRA ROCHA 05502.062380/2015-23

CLEIA FRANCO DA SILVA 05502.004503/2015-10

GERALDO RODRIGUES ROSA 05502.005109/2015-91

JOAQUIM SOUZA DA SILVA 05502.061634/2015-96

MARIA ESPÍRITO SANTO LIMA BARROS 05502.061733/2015-78

MARIA RITA FAGUNDES DA SILVA 05502.062310/2015-75

NÁDIA ESTEFÂNIA AZULAY SAID CHAVES 05502.060298/2015-64

VANES MONTEIRO DA SILVA 05502.004370/2015-73

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ALZEMIR ALVES DOS REIS 05502.005337/2015-61

EDILZA DUARTE DOS SANTOS 05502.005029/2015-35

MARIA HELENA DE OLIVEIRA PINTO 05502.001367/2015-06

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

ELIEGIA MARIA DAMASCENO PEREIRA 05502.003210/2015-15

CATIURCIA DA ROCHA VIANA 05502.004943/2015-69

LUIZA DE ALCÂNTARA PEREIRA 05502.059988/2015-71

MARLI DOS SANTOS SALES 05502.001242/2015-78

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:

CLAUDIO GALVÃO DOS SANTOS 05502.061774/2015-64

CLEODON PEREIRA DE MELO NETO 05502.004020/2015-15

LEDA PINTO DA SILVA 05502.001950/2015-17

VILMA RIBEIRO DA SILVA COSTA 05502.004304/2015-01

ATA 07 – 39 Processos

REVISÃO DE OFÍCIO – retificar o indeferimento para DEFERIMENTO, com pendência de Parecer para
julgamento de mérito:

Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

EILZA RIBEIRO DO CARMO 05502.004613/2015-73

LEIA CADETE DE ALMEIDA 05502.003176/2015-71

NILENE RIBEIRO LAGO 05502.062590/2015-11

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

BERNADETE SOUSA GALVAO 05502.061062/2015-45

DILCE MARIA SGANZERLA 05502.065558/2015-98

ALTAMIR RIBEIRO LAGO 05502.061471/2015-41

MARILDA PEREIRA FAUSTINO 05502.004366/2015-13

NÍVEA ALVES DE CARVALHO 05502.002155/2015-38

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:

MARIA ANSELMA CARVALHO DA SILVA 05502.061511/2015-55

FRANCISCA ARAUJO RAMOS 05502.005378/2015-57

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ANTONIA MARINHO DOS SANTOS 05502.004147/2015-26

ELIAS DO NASCIMENTO BRANDÃO 05502.000925/2015-16

FRANCEMIR PIMENTEL RUFINO CAMPOS 05502.063551/2015-31

LUIZ TORRES BRANDÃO 05502.000927/2015-05

MARIA DE LOURDES OLIVEIRA NASCIMENTO 05502.065230/2015-71

MARIA DE LOURDES SOARES DA SILVA 05502.065233/2015-13

OSANIRA DE VASCONCELOS SOARES 05502.001861/2015-62

WALNEY LUCAS PARREIRA SOBRINHO 05502.063003/2015-10

INDEFERIDOS: Processos reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

FRANCISCA SILVA SILVINO 05502.002570/2015-91

JOÃO DE CARVALHO 05502.061674/2015-38

Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANTONIO ARAUJO DA SILVA 05502.002222/2015-14

BENEDITO DOURADO OLIVEIRA 05502.061143/2015-45

DEUZIMAR DA SILVA SOBRAL 18791.000007/2018-65

DINA RODRIGUES JORDÃO 18791.000006/2018-11

EDNAMAR DO NASCIMENTO SOUSA 05502.061831/2015-13

FABIANO DE CRISTO PAIXAO DA SILVA 05502.065027/2015-03

GINITE GOMES CARVALHO LOPES 05502.004138/2015-35

IRANILDO PEIXOTO DE SOUZA 05502.059441/2015-75

IRONDINA GONÇALVES MARTINS 05502.065237/2015-93

ISABEL CRISTINA LEITE DIAS 05502.064408/2015-67

LUIZ CARLOS PAES LIMA 05502.003161/2015-11

MARCIA ANDRÉIA ANDRADE DA SILVA 05502.062773/2015-37

MARIA ELIZABETH ARAÚJO 05502.065420/2015-99

MARIA LIMPIA ARCE RIO BRANCO 05502.063852/2015-65

NUCINHA GOMES PEREIRA 05502.063010/2015-11

PAULO VICTOR SALES DE MAGALHAES 05502.060574/2015-94

ROZANE CARMEN NASCIMENTO SANTIAGO 05502.005648/2015-20

SORAIA DA SILVA 05502.061266/2015-86

WILSON SILVA SANTOS 05502.061306/2015-90

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 2° Câmara de Julgamento por unanimidade e
encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para as providencias necessárias.

Thiago de Souza Cordeiro Tavares

Rainiery Limeira Lima

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Souza Cordeiro Tavares, Membro de
Comissão, em 06/12/2019, às 19:47.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão,
em 06/12/2019, às 19:48.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em
06/12/2019, às 19:49.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Comissão, em 06/12/2019, às 19:50.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8940256 e o código CRC 306283CA.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8940256